Проект
Протокол
заседанияМежведомственного координационного совета Томской области по вопросам экологического образования и формирования экологической культуры

г. Томск, ОГБУ ДПО «Региональный центр                             24 декабря 2021 г. 15.00 развития профессиональных компетенций»
(ул. Учебная, 37)

Председательствовал:
Начальник Департамента профессионального                    Калинюк Юрий Владимирович
образования Томской области, заместитель
председателя Межведомственного
координационного совета Томской области
по вопросам экологического образования
и формирования экологической культуры

Присутствовали:

	Адам
Александр Мартынович

	– профессор, заведующий кафедрой экологии, природопользования и экологической инженерии Биологического института НИ ТГУ

	Базавлук
Светлана Анатольевна

Бен Саид
Маргарита Анатольевна

	– заместитель начальника отдела по труду  и социальной политике Законодательной Думы Томской области

– старший методист отдела развития образовательных систем ОГБУ «Региональный центр развития образования»

	Важова
Лариса Валерьевна

Воробьев
Данил Сергеевич

	– заместитель начальника Департамента по культуре Томской области

- директор Биологического института НИ ТГУ

	Вторина
Елена Вениаминовна

	– заместитель начальника Департамента общего образования Томской области

	Галанцева
Ольга Анатольевна

	– председатель комитета по организации предоставления услуг Департамента по вопросам семьи и детей Томской области

	Глок
Леонид Эдуардович

Долгих
Ольга Александровна

Духанина
Людмила Георгиевна

Еремина
Евгения
Геннадьевна

Ермакова
Татьяна Викторовна

Запрягаева
Ольга Владимировна

	– председатель комитета по труду и социальной политике Законодательной Думы Томской области

- консультант комитета работы со СМИ Департамента информационной политики Администрации Томской области

– заместитель директора ОГАУК «Томская областная детско-юношеская библиотека»

– заместитель директора по развитию МАОУ ДО «Дворец творчества детей и молодежи  г. Томска»

- консультант Департамента муниципального развития Администрации Томской области

- начальник отдела по работе с общественностью ОГБУ «Облкомприрода»

	Кобзарь
Ольга Ивановна

	– ведущий эколог отдела по работе с общественностью ОГБУ «Облкомприрода»

	Кривов
Максим Александрович

	– и.о. начальника Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области

	Курасова
Нина Николаевна

	– директор ОГБУДО «Областной центр дополнительного образования»

	Лахтионова
Ирина Владимировна

	– председатель комитета развития внутреннего  и въездного туризма Департамента экономики Администрации Томской области

	Лиманская
Наталья Викторовна

Лисина
Наталья Геннадьевна

	– исполнительный директор Ассоциации «Совет муниципальных образований Томской области» (по согласованию)

– заведующая естественно-научным отделом ОГБОУ ДО «Областной центр дополнительного образования»

	Лукашевич
Ольга Дмитриевна

	– профессор кафедры охраны труда и окружающей среды Томского государственного архитектурно-строительного университета, доктор технических наук, заместитель председателя ТРОО «Центр экологической политики и информации»

	Лунева
Юлия Владимировна

	– директор ОГБУ «Облкомприрода», секретарь Межведомственного координационного совета Томской области

	Лыжина
Надежда Петровна

	– директор ОГБУ «Региональный центр развития образования»

	Малолетко
Александр Александрович

Михайлова
Марина
Геннадьевна

	– глава муниципального образования «Кожевниковский район»

– начальник отдела экологического образования  и просвещения ОГБУ «Облкомприрода»

	Мударисова
ГалимаРавильсуновна

Насонов
Дмитрий Борисович

Небаева
Виктория Анатольевна

	– и.о. директора ОГБУДПО «Региональный центр развития профессиональных компетенций»

- проректор по социальной и воспитательной работе ФГБОУ ВО «Томский государственный педагогический университет»

– заведующая организационно-методическим отделом ОГАУК «Томская областная детско-юношеская библиотека»

	Немолочная
Юлия Александровна

Никитчук
Ксения Леонидовна

Сибирцева
Елена Алексеевна

Солонина
Инесса Леонидовна

	– главный специалист комитета организационной политики Департамента лесного хозяйства Томской области

- заместитель начальника Департамента науки и высшего образования Администрации Томской области

– главный библиограф МАУ «Муниципальная информационная библиотечная система  г. Томска»

- и.о. заместителя начальника Департамента по молодежной политике, физической культуре и спорту Томской области

	Черникова
Татьяна Юрьевна

	– заместитель директора по научной работе и экологическому просвещению ФГБУ «Государственный природный заповедник «Васюганский»

	Черняк
Елена Викторовна

	– председатель комитета организационной политики Департамента лесного хозяйства Томской области

	Уланова
Людмила Александровна

	– редактор информационного бюллетеня Асиновского района «Экологический индикатор», общественный деятель

Повестка заседания:

Открытие заседания. Приветственное слово.

Калинюк Юрий Владимирович, начальник Департамента профессионального образования Томской области, заместитель председателя Межведомственного координационного совета Томской области по вопросам экологического образования и формирования экологической культуры

1. О деятельности региональной сети центров экологического образования и формирования экологической культуры населения Томской области в 2021 году.
Вторина  Елена Вениаминовна,  заместитель начальника Департамента общего образования Томской области.
Духанина  Людмила Георгиевна, заместитель директора ОГАУК «Томская областная детско-юношеская библиотека».
Мударисова  Галима Равильсуновна, и.о. директора ОГБУДПО «Региональный центр развития профессиональных компетенций.

2. Представление единого регионального электронного информационного ресурса «ЭКО образование и культура».
Лунева Юлия Владимировна, директор ОГБУ «Облкомприрода».

3. Представление проекта Межведомственного плана основных мероприятий по экологическому образованию и формированию экологической культуры населения Томской области на 2022 год.
Запрягаева Ольга Владимировна, начальник отдела ОГБУ «Облкомприрода».

4. Обсуждения и решения по затронутым вопросам – все участники заседания.

Калинюк Юрий Владимирович – подведение итогов.

Приветственное слово начальника Департамента профессионального образования Томской области, заместитель председателя Межведомственного координационного совета Томской области по вопросам экологического образования и формирования экологической культуры Юрия Владимировича Калинюка

Слушали:
По первому вопросу:
1. Вторину Е.М. о деятельности региональной сети центров экологического образования и формирования экологической культуры населения Томской области в 2021 году.
Решили:
1.1.  Принять информацию к сведению.

2. Духанину Л.Г. о деятельности региональной сети центров экологического образования и формирования экологической культуры населения Томской области в 2021 году.
Решили:
2.1.  Принять информацию к сведению.

3. [bookmark: _GoBack]Мударисову Г.Р. о деятельности региональной сети центров экологического образования и формирования экологической культуры населения Томской области в 2021 году.
Решили:
3.1. Принять информацию к сведению.

По второму вопросу:
2. Луневу Ю.В. о создании единого регионального электронного информационного ресурса «ЭКО образование и культура».
Решили:
3.1 Принять информацию к сведению.

По третьему вопросу:
3. Запрягаеву О.В. об утверждении Межведомственного плана основных мероприятий по экологическому образованию и формированию экологической культуры населения Томской области на 2022 год.
Решили:
3.1.  Принять информацию к сведению.
3.2 Утвердить Межведомственный план основных мероприятий по экологическому образованию и формированию экологической культуры населения Томской области на 2022 год.
3.3. Разместить Межведомственный план основных мероприятий по экологическому образованию и формированию экологической культуры населения Томской области на 2022 год на сайтах региональных ресурсных центров экологического образования и формирования экологической культуры (срок 30.12.2021).

Прочие поручения:
Департаменту природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области:
Провести очередное заседание Межведомственного координационного совета Томской области по вопросам экологического образования и формирования экологической культуры.
Срок – июнь 2022 г.

	Начальник Департамента профессионального образования Томской области, заместитель
председателя Межведомственного
координационного совета Томской области
по вопросам экологического образования
и формирования экологической культуры

Ю.В. Калинюк

Секретарь 									Ю.В. Лунева